

S-1043

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-09

भारत में किसान आन्दोलन (1818-1951)

MA History (MAHI)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

$(2 \times 19 = 38)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the agricultural structure of India under the British rule.

अंग्रेजी शासन के अन्तर्गत भारत की कृषि संरचना पर प्रकाश डालिए।

2. Analyze the causes and consequences of Santhal revolt (1855-56).

संथाल विद्रोह (1855-56) के कारण एवं परिणामों की समीक्षा कीजिए।

3. Describe the events of peasant revolts (1875) of South India.

दक्षिण भारत के किसान विद्रोह (1875) की घटनाओं का उल्लेख कीजिए।

4. Discuss the causes and results of Mopla rebellion (1920-22).

मोपला विद्रोह (1920-22) के कारण एवं परिणामों का विवेचन कीजिए।

5. Examine the role of Akhil Bhartiya Kisan Sabha in peasant movements.

किसान आन्दोलनों में अखिल भारतीय किसान सभा की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write note on any *four* of the following :

निम्नांकित किन्हीं चार पर टिप्पणी लिखिए:

1. Permanent Settlement of Land Revenue.

भू-राजस्व का स्थाई बन्दोबस्त।

2. Indigo revolt (1860).

नील विद्रोह (1860)।

3. Pabna revolt (1870-73).

पाबना विद्रोह (1870-73)।

4. Bijolia peasant revolt.

बिजोलिया कृषक विद्रोह।

5. Tebhaga movement (1946-47)

तेभाग आन्दोलन (1946-47)

6. Shekhavati peasant movement.

शेखावटी किसान आन्दोलन।

7. Sri Ram Raju.

श्रीराम राजू।

8. Motilal Tejawat.

मोतीलाल तेजावत।
